
G O V E R N O  M U N I C I P A L

INDEPENDÊNCIA

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° EJ-PE002/23-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE 
PROPOSTAS: 15/03/2023: ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 07h30min do dia 28/03/2023: 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h00min do dia 28/03/2023. A Integra do 
Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de 
atendimento ao público de 07:30 as 11:30 / 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou 
em meio eletrônico: BLL COMPRAS (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios 
do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município 
(www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov). 
Independência/CE, 14/03/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 15/03/2023 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE/CE;

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/ 0001-10

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br


POUTfCA@ OPO VO.CQM.BR

E L IO
G A S P A R !

AS VIRTUDES DA 
RECEITA FEDERAL

Sé e quando a turma que tentou liberar as joias das Ará
bias na Receita Federal do aeroporto de Guarulhos for 
assistir a  “Tudo em todo o lugar ao mesmo tempo* 
os doutores terão um momento de satisfação quando 
Bvelyn {Miohelle Yeoh, que levou o Oscar de Melhor Atriz) acer

ta um soco na boca da auditora Deirdre, da Receita americana 
(Jamie Lee Curtis, que levou a estatueta de Atriz Coadjuvante). 
*

O filme lida com realidades paralelas numa comédia. O caso 
das joias das Arábias lida com realidades paralelas da trágica 
vidareÉ  dos poderes de Brasília.

O assessor do míóistro-almirante achava que podería passar 
com as peças pela alfândega de Guarulhos. Não conseguiu. 
G ministro-almfrante achou que, indo ao auditor que havia 
apreendido as joias, resolvería a questão.

Nada feito.
fí
Tempos depois, o tenente-coronel do Planalto achou que 
desembaraçaria as joias e mandou um sargento a Guarulhos. 
Outro auditor recusou-se a liberar o mimo.rj
O sargento ligou para o tenente-coronel e explicou que sua 
missão estava encalhada. Ofereceu ao auditor seu telefone 
para que falasse com o poderoso tenente-coronel, braço 
direito do então presidente da República. 0  auditor explicou 
oue não falava ao telefone em situações dannele tmn

Lula veta 
anúncios de 
m inistros 
sem  aval dá 
Casa Civil
«tlfcniflMft k* BkÂ Aw S W lfc íA  R W  m v n i K V

O presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva (PT) chamou 
atenção da equipe ministerial 
durante reunião realizada na 
manhã de ontem e alertou que 
nenhum dirigente das 37 pas
tas pode anunciar medidas 
sem passar pela Casa Civil, co
mandada por Rui Costa.

“6 importante que nenhum 
ministro e nenhuma ministra 
anuncie publicamente qualquer 
política pública sem ter sido 
acordado com a Casa Civti, que é 

quem consegue fazer que a pro
posta seja do governo^, disse, 
logo no início do encontro. “Não 
queremos propostas de minis
tros, todas as propostas de mi
nistros devem ser transforma
das em propostas de governo.”

0 presidente reforçou ain
da que “qualquer genialidade” 
que alguém possa ter deve ser 
anunciada à Casa CSvil para que 
a pasta discuta com a Presi
dência. “Para que a gente possa 
chamar o autor da geaialida-

irvmivnh

Estado do Ceará-Pratslture Municipal de Irsuçuhe -Avlso de Uettaçáa-Erdtsl de Toraeds de
F pe o* N®, 2023.03.09.01. A ComdsSo Contrai d» Udteçáo da Prefeitura M un icia i do kauçutw  
coriw rica aos Interessados que fe iâ realizar lldtaçgo est sua sala, loceteade na R i»  Waímor 
Braga, n* 5Ó7,Centro. lrauçuba(CE,,ás OBhOOmin dó da  31 de março da 2023. Sessão *  
m çabhianto dos Documentos de H àbfttoçio  e Propostas para a Tomada de Preços Wh 
2023X13.0901, n» -M sno rP reço  Global, destinada a Canirataçfc ds 
os serviços remanescentes do Sistema de Esgotamento Sanitáriodoe Bairros Cncrairo e G» 
ne Sede do Município de traupjbe - CE.'toforroaçOes peto am ei- lldtacaoglra jeuba.ca.
irsuçuba^E, H d » março ds 2023, RanataMesoulteFanePra-PtasIderas de CCI-

^ y .8. C »»* '  Pre*>w,Jr»  A e n c l»* 1 de ipeumMni -  Avlaocto Ucltedo -  IrimartocIbNeco»
f» 2023.03.14.1. ACPI tomapubffoo que estará realzanda Ucftàçio, c*4à objeta è  s  cootfsáaçâcr”  -  '  I -  n —      - —  »<aui yas se ,  M f u  u w s i u  «r ■  v m r a « a a y « Q
da seiviçoea serem prestadw ru execução da rstoonadoM arcado Púbico, to c tto rd o  na sede de 
M urtclplode Ipaum M m CE.Abertura:3Í de março de 2023 à * MhOOmtn.MaioresIntorrnaçdesna 
sedada CPL, sito na Rua Cel. Gustavo Um», 2 » , Centro, no horário das Bh ás 12h. Ipaum frfm ICE, 
14d.m árw de2023!totom áoD lrede8ou0 .Pfatodrert»daCPl.

Estado do C o a ri -  P refeitura M unicipa l de Ipaum ktm  -  A vfso d» C K ^ S ^ IS S B B  d» 
Preços n* 2023.03.13.1. A C P I toma público que estará realizando Ucítaçflo, ado objeto è 4 
contratação ds serviços de engenharia pata a execuçáo da obra de pavúnenlaçâo em diversas 
tuas da Sede do M unicípio «a IpaumMm/eE. nos tom *»  do Contrato de Repasse n* 
925780/2021/M DR/CAIXA, celebrado bom a UnlSo, por Interm édio do M in istério  db 
OesanvoMmento Regional, representado peia C aira EconOmk» Federal. Abertura: 31 de 
março de 2023 ás ShOOmin. M aiores intormaçOe* na sede da C P I, sito na Rua Cal. Gustavo 
Uma, 230. Csrdra, no horário das Bh ás 12h. IpeumMm/CE, U d e m a rç o d »  2023. Salom áo 
P le sdeS om a-P r— Iden tedaC PL.

ta lado do Ceará - PrafHU lr» M unicipal de Independência. A Secretaria de Educaçáo, tom e

Tbmadade PreçoN®SE-TPOOI/22. c u » o lfa to è a  retorm ae a ínp iíaçS ode^S as°nohS rfcto to  
de Indepandánda/CE. ConSatada: Murphys Construções a Serviços de Edificações E IR ELl 
Valor G lobal: R$ 946 006,29(novecentos « quarenta a seis mfTssfe reais e vinte a nova centavos), 
Praa» De dunaçtto; 120 (Cento e Vinte) dias até 09 de Julho de 2023. Assina pelo Contratado: 
Marcos Antônio Faltosa de Sousa. Assine peta Contratante: José Etíüson lim a Coutínho 
Jodapwctencta-C», 14/83/2023.

E ta d o  d o C w é -P re ftfto ra  detndapenddncte - Aviso de U dtoc& o. k c ó n B S Ê -
[Permanente de üataçso, comunica aoeinteressados que será raatteada üdtaçfto na modalidade
Pregáo EtolrOiita» b r Ef-PE002f23SRP. cato obteto é o Reototo de Preços virenrin « r»»—  « 
eventual aquhlçâo de material educatoro a espotthro. para atender as necessidades da Secretaria
de Esporte e Juventude do Município de IndepandftwtarCE. Inicio de Acolhimento do Propostas: 
1310312023; Abertura dss Propostos: ás 07h30nrin do die 28/03/2023; Inicio da Sossáo de Disputei 
de Preços: ás OBhOttotin do dto 28103/2023. A Integra do Editei podará sar adquirida na CPL, 
tocatead» na Rua do Cmzero, n* 244, Centro, no horário de atendimento ao púbico de 07:30 ás 
11:30/ 13:30 as 1730 horas de segunda a saxta-feira, ou em meto eMnSrfco: m  Compras 
{www.bttoompres.com), Portal de UdtaçOes dos Municípios do TCE/CE {hKpsi/Aminfc/pioer 
licltecoes.toe.oo.BOv.br/), e no site do M unicípio (vou»,(raJependonda.eegov.br). M aiores 
totormaçSes: (lcHBcaoq3ndependendace.gov). Independánofa/CE, 14493/20». Marte Dvaníra 
CanutoBeaenre-Pregea/ra.

’ S ta d o  do  C e a ^ - P rc ^ itu ra  M unicipa l de tndependtím la  ̂b rtra to  d b  f f in to  A c íib ^ A  
Secraterta de Esportes e  Juventrale do M unicípio de lndependánda tome púbNco o Eidrato do 
Sexto AdHvo ao Contrato n* 6J-TP001/21, decorrente do processo iícitatãrfo na m odalidade 
Tomada de Preço N“ E3-TP001/21, cujo otáeto 6 a construção de quadra poáesportva no 
D istrito de lapl, no Munlcfpto de Indepondánele/CE. Contratante: Seoretarie de Esportes e 
Juventude. Contratado (A): A  T  L Construções e  Serviços BR EU . Prazo de Duraçáo: 
D2.02Z023 a 02.08.2023. Assina peto Contratada; Andetson Fernandes Costa. Assíria pela 

ontralante: Ana M arta Alves da Silva. Iridependáncia -C E , 14 de M eigo de 2023. Ana M arta 
Ivas da SHva- Secretaria de Esportes e Juventude. ^

Prefeitura «áunldpaf do Graça -  Avíao de U dtaçáo. A Corr/asSo da
de 2023,4s 14:0011,

do Ceará
comunica aos Meressados que no prdximo dte 03 de Abrí! 

lid te ç ío  na modalidade Tomada de ~
especializada na _______

deiávereas Secretartoa do M unlclplode Greça^CE. Oerdtal estará á dhmoslçâodos 
nos dias úteis apãe esta pubOcaçâo site: munldpios4fcHacoes.tw.ce.90V.btf, 

i.grac8.ce.gov.btf. s no horário da 08:00 ás 12:00h e das 1*00h ás 17:00hs, os Av. Josá 
Xárrdido de Carvalho, n°483, Centro. O raç«/C£,am  13de m arço d t2023,

ds de Preços n»00 4X12/2023 «êo objeloé a oonlratàçáo de
i  de serviços de tocaçáo de qoltwarns, pana atender es

S stãrio  do Ceará -  P refe itura M unicipal ds Cruz - Secretarie de Educaçáo - A viso de 
U cK acáo- Tomada de Pm co N® n x rm e u tp n itr  á PPt H/V IlA rntnfnín Ha fV .

http://www.bttoompres.com


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVN°051 | FORTALEZA, 15 DE

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU - EXTRATO DO AVtSO D E T  
PRESENCIAL NA FORMA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1503.19/2023.0(A) Pregoeiro(a) \  Prefei 
Acaraú-CE - toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 28 de Março de 2023, às 08:00h:
Av. São João, 75 - Bairro Centro, Santana do Acaraú - CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão PrescnciàNja 
de Preços, tombado sob o n° 1503.19/2023, com o seguinte objeto: Registro de Preço para futura e eventual Aquisiç!
Consumo e Produtos Plásticos para atender as Demandas das Diversas Secretarias do Município de Santana do Acaraú/conforme Termo de 
Referência, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. São João, 75 - Bairro Centro, Santana do Acaraú -  CE 
Santana do Acaraú/CE, 15 de Março de 2023.

- PREGÃO
iicipã/de Santana do 

iQrra, localizada à 
lo Ijlítema de Registro 

:rial de Expediente,

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Indenendêneia - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° EJ-PE002/23-SRP. cuio objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de 
material educativo e esportivo, para atender as necessidades da Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Independência/CE. Início de Acolhimento 
de Propostas: 15/03/2023; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 28/03/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00min do dia 28/03/2023. 
A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 11:30 / 
13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BU Compras (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do TCE/ 
CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia. 
ce.gov). Independência/CE, 14/03/2023. Maria Dvanira Canutn Bezerra - Pregneira.----------------- ------------------------------------------------------ ---------

* * * *** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pereiro -  Aviso de Licitação. A Secretaria de Obras e Urbanismo, através da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro-CE, E-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos 
interessados que no dia 31 de Março de 2023, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços N“ 14.03.01/2023, cujo objeto é o serviços 
de execução de pavimentação em paralelepípedo nas localidade do St. Baixio dos Silvestres, St. Chabocão, St. Pedra Branca, St. Carvão, St. Lagoa dos 
Marinheiros, St. Crioulas, ST. Varrelo, ST. Lagoa Nova, ST. Torrões, ST. Cidade, St. Conceição, ST. Caetano, ST. Trindade, ST. Cumbre, ST. Vila Côco. 
ST. Sítio dos Lopes, Vila Agregados, Vila Cruz, Vila Nova, Município de Pereiro/CE, conforme projeto em anexo. O referido Edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 07h00minh às 1 lhOOmin ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-CE, 
14 de Março de 2023. Ermiison dos Santos Queiroz -  Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada toma 
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de Março de 2023, às 09h:00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de 
Preços N°. 13.03.01/2023.07, para o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria e assessoria nas áreas de administração 
e planejamento com fins de celebração, acompanhamento e prestação de convênios e instrumentos similares no âmbito dos Governos Federal, Estadual e 
outras entidades com disponibilização de solução web de acompanhamento e aplicativo para smartphones de interesse das Diversas Secretarias do Município 
de Amontada/Ceará, o qual encontra-se na íntegra na Sede da CPL, no horário de 8h00min às 12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, 
no endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Amontada/CE, 14 de março de 2023. Nara Lúcia Silveira de Pinho - Presidente da 
Comissão de Licitação.

FSC
MISTO

Papel produzido 
3 paríir tíe fordss 

responsáveis 
- S C C 126031

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Aviso de Chamada Pública n° 06.03.2023-01/CH. A Prefeitura Municipal de Santana 
do Cariri/Ce, toma público para conhecimento dos interessados que estará realizando o processo de chamada pública, cujo objeto é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE. Os interessados (grupos 
formais, informais ou fornecedores individuais) deverão apresentar documentos de habilitação e projeto de venda do dia 16 de março de 2023 a 05 de abril 
de 2023, na Sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri/CE. Data e hora da sessão pública 
para abertura dos envelopes: 05 de abril de 2023, às 10:00h, os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em 
dias de expediente normal. 14 de março de 2023. Michele Ferreira Gonçalves -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE 
PREÇOS DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°. TP 003/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos -  Regente: Comissão de Licitação -  Processo Originário: Tomada de preços N°. TP 003/2023-SEINFRA -  Objeto: Contratação de empresa 
especializada para construção de passagem molhada na localidade de estivas, no município de Guaraciaba do Norte/CE. A comissão de licitação depois 
de proceder à verificação e análise das Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou classificadas as empresas: Moreira 
Mesquita Engenharia E Serviços Ltda; Fortalece Construtora Eireli E North Empreendimentos E Serviços Eireli empresas desclassificadas: Não houve. Foi 
vencedora do certame a empresa North Empreendimentos E Serviços EIRELI -  CNPJ N° 35.131.683/0001-09, com o valor global de RS 41.141,95 (quarenta 
e um mil, cento e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos). A partir da data desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso 
1, alínea “b” da Lei Federal N° 8.666/93 -  Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Femando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE, 14/03/2023. 
Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -  TOMADA 
DE PREÇOS N°. TP 011/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -  Regente: Comissão 
de Licitação -  Processo Originário: Tomada de preços N°. TP 011/2023-SEINFRA -  Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das 
obras de urbanização da Av. Nossa Senhora dos Prazeres, na sede do município de Guaraciaba do Norte-CE. -  Data de Abertura: 31/03/2023 -  Horário: 
08H30M -  Local de Realização da Licitação: Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/ 
Ceará -  Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo.asp7vEMP_ 
CNPJ=07569205000131; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 08H às 12H e de 13H às 15H -  
Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Femando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE, 14/03/2023. Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2023.03.08.1. Presidente da 
Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de abril de 2023 às 09h, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para adequação de estradas vicinais, através 
do contrato de repasse n° 938996/2022/mapa/caixa, celebrado entre o ministério da agricultura, pecuária e abastecimento/caixa econômica federal e o 
município de Crato/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: w w w .tce .ce .gov . 
b r. Crato/CE, 14 de março de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS -  TOMADA DE PREÇO 
N° 020/2022/SMI-TP -  O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré toma público para conhecimento dos 
interessados Resultado do Julgamento das Propostas abertas da Licitação na Modalidade Tomada de Preço, tombada sob o N° 020/2022/SMI-TP, tendo como 
OBJETO a Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação de vias no Município de Cariré (pavimentação em pedra tosca da rua de 
acesso ao cemitério). PT 1076974-15 Convênio: 918170, conforme orçamento anexo ao Edital. A empresa I 9 SERVIÇOS, sagrou-se VENCEDORA do 
certame com VALOR GLOBAL de R$ 517.421,83 (Quinhentos e Dezessete Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Oitenta e Três Centavos) após atender 
a todas as exigências convocatórias. Fica declarado então aberto o prazo para recursos conforme Art. 109, inciso 1, alínea “b” da Lei 8.666/93. As Atas 
da Sessão de Julgamento das Propostas, bem como as Propostas das Licitantes, estarão disponíveis nos Sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.carire. 
ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (88) 3646-1133. Arnóbio de Azevedo Pereira -  Presidente da CPL.

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:pmplicitapereiro@gmail.com
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo.asp7vEMP_
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.carire

